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Spis wyborców

Do  7  października  gminy  powinny  sporządzić  spis  wyborców.  Przypominamy  przepisy
dotyczące wzoru spisu, metody jego aktualizacji, wzoru wniosku o udostępnienie spisu oraz
sposobu wydawania zaświadczenia o prawie do głosowania.

 Do  7  października  gminy  powinny  sporządzić  spis  wyborców.  Przypominamy przepisy
dotyczące wzoru spisu, metody jego aktualizacji, wzoru wniosku o udostępnienie spisu oraz
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 Zgodnie z odpowiednim rozporządzeniem ministra SWiA, spis wyborców sporządza się w
urzędzie  gminy  na  podstawie  stałego  rejestru  wyborców  w  dwóch  egzemplarzach.  W
jednostce mającej status miasta spis sporządza się według ulic wymienionych w porządku
alfabetycznym, w obrębie ulic – według kolejnych numerów domów, a w obrębie domów –
według kolejnych numerów mieszkań.

 Spis wyborców dla obwodu utworzonego w szpitalu, zakładzie opieki społecznej, zakładzie
karnym lub  areszcie  śledczym,  a  także  w oddziałach  zewnętrznych  tych  zakładów lub
aresztów, sporządza się w kolejności alfabetycznej nazwisk wyborców.

 W  rzeczywistości  spis  aktualizowany  jest  przez  gminy  do  dnia  przekazania  go
przewodniczącym właściwych obwodowych komisji wyborczych. Gminy po złożeniu przez
zainteresowanych odpowiedniego wniosku wpisują wyborców na dodatkowym formularzu
spisu lub skreślają go ze spisu wyborców – odpowiednio do okoliczności.

 Na żądanie wyborcy zmieniającego miejsce pobytu przed dniem wyborów urząd gminy,
który  sporządził  spis  wyborców,  wydaje  zaświadczenie  o  prawie  do  głosowania,  które
uprawnia do oddania głosu w innym miejscu niż wynikałoby to z adresu zameldowania.
Urząd gminy powinien ewidencjonować wydane zaświadczenia o prawie do głosowania,
rejestrując dane wpisane w zaświadczeniach.

Rozporządzenie w sprawie spisu wyborców w wyborach do Sejmu i do Senatu

Ordynacja wyborcza
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